#MeToo in Nepal: सौन्दर्य प्रतियोगिता उद्योगमा 8 वर्षीया बालिकाको बलात्कारको घटना पर्दाफास भएको छ।
बुधबारदेखि टिकटकमा पोस्ट गरिएको एउटा भिडियो सामाजिक सञ्जालमा भाइरल भएको छ । सन् २०१४ मा सौन्दर्य प्रतियोगितामा भाग लिएकी एक युवतीले प्रतियोगिता आयोजकबाट धेरै पटक बलात्कृत भएको डरलाग्दो अनुभवको बारेमा कुरा गरेकी छिन् । यहाँ तपाईंले घटना, भिडियो, र वर्तमान प्रतिक्रियाहरू बारे जान्न आवश्यक छ। घटना उनले दावी गरेकी छिन् कि आयोजकले उनलाई ड्रग्स दिए, उनलाई कुटपिट गरे र उनले टिकटकमा साझा गरेको २० भागको भिडियो श्रृंखलामा ब्ल्याकमेल गरे। घटना हुँदा युवती १६ वर्षकी मात्र थिइन् । प्रतियोगिता सकिएपछि सन् २०१४ मा घटना घटेको थियो । उनलाई आयोजकले एभरेष्ट होटलमा आयोजित कार्यक्रमको सफलताको उत्सवमा आमन्त्रित गरेको थियो । त्यहाँ पहिलो पटक बलात्कृत भएको उनको दाबी छ । "उनले मलाई सफलताको उत्सवमा निम्तो दिए, तर कोही पनि उपस्थित थिएनन्। भिडियोमा, उनी भन्छिन्, "उनले मलाई पर्खन आग्रह गरे।" एक सर्भरले केहि समय पछि उनको नजिक आयो र उनको स्वागत पेयको रूपमा लेमोनेड प्रस्ताव गर्यो। रक्सी पिएपछि चक्कर लागेको उनको दाबी छ । उनले घर जान सक्छिन् कि भनेर सोधे, तर आयोजकले उनलाई जितेकी हुनाले उनी बस्नु पर्ने बताए। "मैले उसलाई म ठीक नभएको बताएको थिएँ, र उसले पार्टीमा रक्सी पिउन सक्ने केटीहरूको लागि आरक्षित गरेको होटेलको कोठामा बस्न सक्छु।" ममा जाने हिम्मत थियो । "त्यसपछि के भयो त्यसले मेरो जीवन परिवर्तन गर्यो," उनी भन्छिन्। कोठामा छिरेको केही समयमै उनी बेहोस भइन् । उनी पुरै अचेत थिइन् । उनले हरेक पटक आयोजकसँग यौनसम्पर्क गरेको देखेकी थिइन् । "यो सम्झना धेरै पीडादायी छ," उनी भन्छिन्। "बिहानै होश आयो। जब मैले हामी दुवैलाई नाङ्गो देखेँ, म चिच्याएँ र रोएँ। के भयो मेरो बुझाइ बाहिर थियो।" त्यसपछि आयोजकले उनलाई आफ्नो सामानमा २०,००० रुपैयाँ राखेको र पैसाको लागि हताश भएकाले उनीसँग यौनसम्पर्क गरेको बताए। उनले दावी गरे कि उनले उनलाई दोष दिए, एक 16 वर्षको बच्चा। "म पूरै स्तब्ध भएँ। मलाई विश्वास लागेन कि मसँग यस्तो घटना हुन सक्छ। म एक आत्मविश्वासी, शिक्षित युवती थिइन। "यद्यपि, मलाई बलात्कार गरिएको थियो," उनी दाबी गर्छिन्। कथित बलात्कारीले कोठाबाट निस्कनुअघि उनलाई ब्ल्याकमेल पनि गरेको थियो। उनले उनलाई जानकारी दिए कि उनीसँग उनको तस्बिरहरू छन् कि उनले के भएको थियो भनेर कसैलाई सूचित गरेमा उनले जारी गर्नेछन्। "मलाई के भयो भनेर मैले कसैलाई भन्न सकिन।" त्यस दिनपछिको ६ महिनासम्म उसले मलाई फोन गरिरह्यो । "म डराएको कारण गएँ, र उसले मलाई हरेक पटक बलात्कार गर्यो," उनी थप्छिन्। यो अनुभवबाट उनी यति विचलित भइन् कि उनी डिप्रेसनमा परिन् । उनी आफूलाई "आघातग्रस्त" भनी वर्णन गर्छिन्। परिणामहरू त्यसपछि उनले सहयोग खोजिन्, तर कसैले उनको ध्यान दिएनन्। उनले आफू मालभिका सुब्बालाई आदर्श मान्ने गरेको र त्यसैले सहयोग मागेको दाबी गर्छिन्। सुब्बाले कार्यक्रमको कोरियोग्राफी गरेका थिए र उनी नेपालको नारीवादी आन्दोलनको अनुहार थिए। "म बलात्कृत भएको मेरो गल्ती हो भन्दै उनले मलाई फोन काटिन्।" उनी जारी राख्छिन्, "यसले मलाई तोड्यो।" त्यसपछि उनी धेरै गुज्रिइन् । उनी डिप्रेसनसँग लड्दा उनको मानसिक स्वास्थ्यमा समस्या आयो। उनले बाहिर निस्कने बाटो खोजिन्, तर उनले आफूलाई अपमानित गर्ने वा प्रयोग गर्ने पुरुषहरू भेट्टाइन्। उनले केही मानिसहरूलाई यसबारे बताइन् र उनीहरूले उनलाई पुलिसमा रिपोर्ट गर्न प्रोत्साहित गरे, तर नेपालको कानुनले उनलाई त्यसो गर्नबाट रोक्यो। नेपालमा बलात्कारको हदबन्दी एक वर्षको छ, जसको अर्थ उजुरी दर्ता गर्न एक वर्षको समय छ। उनको मानसिक स्वास्थ्य झन् बिग्रियो । उनले उपयुक्त चिकित्सक भेट्टाउन सकेनन्। यस त्रासदीले उनको सम्पूर्ण स्वास्थ्यलाई बिन्दुमा चकनाचूर पार्यो जहाँ, केही महिना अघि, उनले अनुभव गरिरहेकी पीडा कम गर्न आत्महत्या गर्ने प्रयास गरे। तर उनी बाँचेकी थिइन्, र अरूले पनि यस्तै नतिजा भोग्न नपरोस् भनेर उनले बाहिर आउन रोजिन्। मालविका सुब्बाको दृष्टिकोण भिडियो सार्वजनिक भएसँगै मालविका सुब्बाले भनेकी छन् । उनी भन्छिन् कि उनी वैधानिक बलात्कार र यौन ग्रूमिङ नियमहरू, साथै सहमतिको जटिलता बारे अनजान थिए। सामाजिक सञ्जालमा सुब्बाले घटनाप्रति आँखा चिम्लिएर निकै आलोचना गरेका थिए । आफूलाई नारीवादी भएको दाबी गर्दै र नारीवादी आन्दोलनको लगभग सबै ठाउँ ओगटेको बेला उनले कसरी त्यसो गर्न सक्थिन् भन्ने प्रश्न मानिसहरूले गरे। सुब्बाले बिहीबार एक बयानको साथ प्रतिक्रिया दिए, केटीसँग माफी मागे र नारीवाद र यौन हिंसाका सबै ठाउँहरू छोड्ने वाचा गरे। "म स्वीकार गर्छु कि मैले गल्ती गरें। तर म यो फेरि गर्ने छैन, र म उनी जस्ता व्यक्तिहरूको लागि लड्ने छु," उनले इन्स्टाग्राममा थपे। सुब्बाले आफू मानसिक रूपमा बिग्रिएको र उसको मानसिक शान्तिमा बाधा पुग्ने कुनै पनि काम गर्न नचाहेको विश्वास गर्छिन्। "तथापि, म गल्ती भएँ। मैले उनको हात समात्नुपर्थ्यो, उसलाई अँगालो हाल्नुपर्थ्यो र उनको छेउमा उभिनुपर्थ्यो। उनले लेखे, "मैले उसलाई फेल गरें, र म तपाईहरू सबैलाई असफल भएँ।" फोटोग्राफरको दृष्टिकोण महिलाले भिडियोमा भनिन् कि उनलाई अभियुक्त दुव्र्यवहारकर्ताले पहिलो पटक फोटो शूटको लागि बोलाएको थियो, र उनको फोटोहरू "एक प्रतिष्ठित इन्टरनेट मिडिया हाउसका फोटोग्राफर" द्वारा खिचेका थिए। उनको दाबी छ कि त्यसपछिको घटनामा फोटोग्राफर पनि अभियुक्त दुर्व्यवहारकर्तासँग त्यहाँ थियो। उनले फोटो पत्रकारको नाम नलिँदा सामाजिक सञ्जाल प्रयोगकर्ताले अनलाइनखबरका पूर्व पत्रकार श्रीधर पौडेललाई औंल्याएका छन् । त्यसपछि, पौडेलले फेसबुकमा आफूले मनोज पाण्डे भनेर सम्बोधन गर्ने अभियुक्त दुर्व्यवहार गर्ने व्यक्तिलाई काममा लिएर वास्तवमा उनको तस्बिरहरू सङ्कलन गरेको स्वीकार गर्न फेसबुक गए। पौडेलले आफूलाई पाण्डेको सहयोगीले पाण्डेले बलात्कार गरेको थाहा पाएको घटना हेर्नका लागि बोलाएको दाबी गर्छन्। घटनाको जानकारी पाएलगत्तै घटनास्थल छाडेको उनको दाबी छ । फोटोग्राफर पौडेलले आफूले भोग्नुपरेको दुव्र्यवहारबारे आफूलाई थाहा नभएको दाबी गरेकी छन् । आफू कुनै पनि हिसाबले दुव्र्यवहारमा संलग्न नभएको र न्यायिक प्रक्रियामा सहयोग गर्न तयार रहेको उनको दाबी छ । उनले आफूलाई कुनै पनि हालतमा निशाना नबनाउन सर्वसाधारणलाई आग्रह गरेका छन् ।

Leave A Reply

Please enter your comment!
Please enter your name here